



ЗАРЕГИСТРИРОВАН
№ МТЗМ — 23 — 8
от «21» марта 2023 г.

**Министерство труда, занятости и миграционной политики
Самарской области**

ПРИКАЗ

от 21.03.2023 № 8-п

О внесении изменений в приказ министерства труда, занятости и миграционной политики Самарской области от 04.02.2015 № 19-п «Об утверждении Порядков предоставления финансовых средств на реализацию отдельных мероприятий активной политики занятости»

В целях повышения качества предоставления и доступности государственных услуг в сфере содействия занятости населения ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства труда, занятости и миграционной политики Самарской области от 04.02.2015 № 19-п «Об утверждении Порядков предоставления финансовых средств на реализацию отдельных мероприятий активной политики занятости» следующие изменения:

в преамбуле слова «на 2019 – 2023 годы» заменить словами «на 2019 – 2025 годы»;

абзац четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления социальных выплат безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости»;

в Порядке предоставления финансовых средств на мероприятия по организации оплачиваемых общественных работ, временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации:

в пункте 1 слова «Административным регламентом предоставления министерством труда, занятости и миграционной политики Самарской области государственной услуги по организации проведения оплачиваемых общественных работ, утвержденным приказом министерства труда, занятости и миграционной политики Самарской области от 30.09.2013 № 262-п,» исключить, слова «на 2019 – 2023 годы» заменить словами «на 2019 – 2025 годы»;

в пункте 4 слова «подведомственными министерству государственными казенными учреждениями Самарской области центрами занятости населения городских округов и муниципальных районов (далее – центры занятости)» заменить словами «подведомственным министерству государственным казенным учреждением Самарской области «Управляющий центр занятости населения» (далее – центр занятости)»;

в пункте 5.6 слова «в 2022 году» заменить словами «в 2022 и 2023 годах»;

в абзаце первом пункта 8 слова «Центры занятости осуществляют» заменить словами «Центр занятости осуществляет»;

в Порядке оплаты услуг организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц по профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования, услуг организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц по психологической поддержке безработных граждан, услуг организаций, индивидуальных

предпринимателей и физических лиц по социальной адаптации безработных граждан на рынке труда:

в пункте 1 слова «государственной программой Самарской области «Содействие занятости населения Самарской области на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 № 672» заменить словами «государственной программой Самарской области «Содействие занятости населения Самарской области на 2019 – 2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 04.12.2018 № 748»;

в абзаце третьем пункта 2.1 слова «государственных казенных учреждений Самарской области центров занятости населения городских округов и муниципальных районов (далее – центры занятости)» заменить словами «государственного казенного учреждения Самарской области «Управляющий центр занятости населения» (далее – центр занятости)»;

в пункте 3.2 слова «центров занятости» заменить словами «центра занятости»;

в пункте 5 слова «центров занятости» заменить словами «центра занятости», слова «центрами занятости» заменить словами «центром занятости»;

в пункте 6 слова «центрами занятости» заменить словами «центром занятости»;

в пункте 7 слова «центров занятости» заменить словами «центра занятости», слова «центрами занятости» заменить словами «центром занятости»;

в пункте 8 слова «центрами занятости» заменить словами «центром занятости»;

в пункте 11 слова «в 2022 году» заменить словами «в 2022 и 2023 годах»;

в Порядке предоставления социальных выплат безработным гражданам при переезде и безработным гражданам и членам их семей при переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости:

наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления социальных выплат безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости»;

пункты 1 – 3 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок предоставления социальных выплат безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости (далее – Порядок) разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», государственной программой Самарской области «Содействие занятости населения Самарской области на 2019 – 2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 04.12.2018 № 748.

2. Порядок определяет размеры социальных выплат, предоставляемых безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, при переезде (далее – переезд) и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей; при переселении (далее – переселение) в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости.

3. Социальные выплаты предоставляются подведомственным министерству труда, занятости и миграционной политики Самарской области (далее – министерство) государственным казенным учреждением

Самарской области «Управляющий центр занятости населения» (далее – центр занятости) за счет средств областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке министерству на соответствующий финансовый год.»;

абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4. Получателями социальных выплат являются граждане, признанные центром занятости безработными и граждане, зарегистрированные в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы в соответствии с законодательством о занятости населения (далее – получатель).»;

в абзаце втором пункта 5 слова «безработного гражданина» заменить словом «получателя»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Условия и порядок предоставления социальных выплат получателям при переезде и получателям и членам их семьи при переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости устанавливаются Административным регламентом предоставления министерством труда, занятости и миграционной политики Самарской области государственной услуги по содействию безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости, утвержденным приказом министерства труда, занятости и миграционной политики Самарской области от 23.07.2014 № 192-п.»;

в Порядке предоставления финансовых средств на мероприятия по обеспечению проведения ярмарок вакансий и учебных рабочих мест:

в пункте 1 слова «на 2019 – 2023 годы» заменить словами «на 2019 – 2025 годы»;

в пункте 4 слова «государственными казенными учреждениями Самарской области центрами занятости городских округов и муниципальных районов (далее – центры занятости)» заменить словами «государственным казенным учреждением Самарской области «Управляющий центр занятости населения» (далее – центр занятости)»;

в пункте 5 слова «центрами занятости» заменить словами «центром занятости»;

в подпункте «е» пункта 6 слова «центрам занятости» заменить словами «центру занятости»;

в абзаце первом пункта 7 слова «центрами занятости» заменить словами «центром занятости».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев с третьего по четвертый, с девятнадцатого по тридцатый пункта 1 настоящего приказа, которые вступают в силу со дня его официального опубликования и распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 11 января 2023 года, а также абзацев восьмого и восемнадцатого пункта 1 настоящего приказа, которые вступают в силу со дня его официального опубликования и распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Министр
труда, занятости и
миграционной политики
Самарской области



И.В. Никишина